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Sammanfattning
I	samband	med	detaljplanearbete	inom	delar	av	fastigheten	Herresta	4:1	i	Odensala	
socken,	 Sigtuna	 kommun	 utförde	 Stockholms	 läns	 museum	 en	 arkeologisk	
förundersökning.	Vid	en	 tidigare	utredning	hade	ett	 fåtal	 anläggningar	 i	 form	
av härdar och stolphål påträffats, dessa registrerades som en boplats och fick 
fornlämningsnummer 549. Vid förundersökningen påträffades flera husgrunder, 
bl.a	 en	 smedja,	 som	 kunde	 knytas	 till	 den	 historiska	 bebyggelsen	 på	 platsen.	
Ytterligare	några	anläggningar	hittades	i	anslutning	till	de	tidigare.	Länsstyrelsen	
tog	ett	tilläggsbeslut	om	att	dessa	skulle	tas	bort	och	dokumenteras	inom	ramen	
för	en	utvidgad	förundersökning.	Anläggningarna	bestod	av	spridda	härdar	och	
stolphål.	Inga	strukturer	kunde	iakttas.	Boplatsen	sträcker	sig	sannolikt	ut	mot	
öster,	utanför	det	aktuella	förundersökningsområdet.	Ett	av	stolphålen	daterades	
till	mellan	180	f.Kr	och	60	e.Kr.	medan	en	av	härdarna	daterades	till	240-400	e.Kr.	
Herresta	uppvisar	stora	likheter,	både	i	karaktär	och	datering,	med	Tollsta	som	
ligger	ca	1	km	längre	åt	sydost	och	undersöktes	1996.	

Fig 1. Förundersökningområdet markerat med röd cirkel, skala 1:100 000.
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Fig 2. Här syns den aktuella fornlämningen RAÄ 549 samt andra kända lämningar i 
närområdet, skala 1:10 000.

Bakgrund
I	samband	med	Sigtuna	kommuns	detaljplanearbete	 inom	delar	av	fastigheten	
Herresta	 4:1	 i	 Odensala	 socken	 utförde	 Stockholms	 läns	 museum	 en	
förundersökning	 i	 området	 (Lst	 dnr:	 431-2010-9779).	 Inom	 fastigheten	 låg	
fornlämning	RAÄ	549,	en	boplats	som	påträffades	i	samband	med	en	arkeologisk	
utredning	i	området	2009	(Bondesson	2009).	Denna	hade	markerats	inom	ett	ca	
11	500	m2	stort	område	med	utgångspunkt	från	två	anläggningar,	en	härd	och	
ett	 stolphål,	 som	påträffades	vid	 sökschaktning.	Då	endast	 ett	 fåtal	 ytterligare	
anläggningar	 påträffades	 vid	 förundersökningen	 i	 september	 i	 år	 gjorde	
länsstyrelsen	ett	tilläggsbeslut	om	en	utvidgad	förundersökning	där	dessa	skulle	
dokumenteras	och	tas	bort.	Undersökningarna	bekostades	av	Sigtuna	kommun.	
Båda	undersökningarna	redovisas	i	föreliggande	rapport.

RAÄ 190:1-2 
& RAÄ 549

RAÄ 550

RAÄ 191:1

RAÄ 188:1

RAÄ 225:1-3

RAÄ 187:1

RAÄ 181:1

RAÄ 220:1

RAÄ 186:1

RAÄ 413:1

Herresta

Tollsta
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Kulturmiljö
Herresta by är beläget på ett impediment omgivet av åkermark. Idag finns två 
gårdar	som	har	samma	gårdsläge	som	på	1636	års	karta.	Bynamnets	sta-ändelse	
indikerar	att	byn	har	anor	från	järnålder.	Ca	160	meter	sydväst	om	byn	ligger	RAÄ	
191:1,	1	gravfält	bestående	av	en	hög,	37	stensättningar	samt	2	treuddar	och	en	

rest	sten.	Vid	utredningen	registrerades	en	
övrig	kulturhistorisk	lämning	i	form	av	en	
fägata,	RAÄ	550,	söder	om	gården.	Strax	
väster om gårdarna finns RAÄ 190:1, en 
husgrund	med	oklar	utsträckning	och	RAÄ	
190:2,	uppgift	om	husgrund,	nu	borttagen.	
Detta	område	utgör	den	gamla	gårdsplanen	
för	den	norra	gården.

I	 närområdet	 finns	 ett	 stort	 antal	
fornlämningar	 från	 framförallt	 järnålder.	
Undersökningsområdet	 bestod	 av	 f.d.	
odlingsmark	och	impediment.

Boplatsen,	 RAÄ	 549,	 som	 påträffades	
vid	utredningen	2009	och	var	föremål	för	
föreliggande	undersökning	var	belägen	på	
en	 tidigare	 odlad	 yta	 norr	 om	 gårdarna.		
I	 utredningsrapporten	 har	 lämningarna	
tolkats	 som	en	 järn-åldersgård	som	varit	
föregångare	till	det	nuvarande	Herresta.

Äldre kartor
Herresta by finns belagt på en geometrisk 
avmätning	 från	 1636.	 Då	 bestod	 byn	 av	
två	 gårdar	 som	 låg	på	 samma	plats	 som	
dagens.	 På	 denna	 karta	 är	 inga	 enskilda	
hus	 markerade	 utan	 gårdarna	 markeras	
med var sin hussymbol (fig 3). På 1765 
års karta finns däremot boningshus och 
ekonomibyggnader	 utritade.	 Man	 kan	
konstatera	att	läget	för	den	husgrund	som	
påträffades	 vid	 schaktning	 i	 områdets	
sydvästra	 del	 överensstämmer	 väl	 med	
en	byggnad	som	ligger	längst	väster	ut	på	
kartan (fig 4). De två andra husgrunderna 
som	 påträffades	 vid	 förundersökningen	
finns	 inte	 markerade.	 Det	 område	 där	
förhistoriska	 anläggningar	 påträffades	
vid	 utredning	 och	 förundersökning	
är	 markerade	 som	 åkermark	 på	 båda	
kartorna.	

Fig 3. Karta från 1636 med hussymboler på platsen för Her-
resta. Utredningområdet markerat med blått, skala 1:5000. 

Fig 4. Karta från 1765 med mer exakt utritade hussymboler på 
platsen för Herresta. Utredningområdet markerat med blått, 
skala 1:5000.   
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Syfte och metod
Syftet	 med	 förundersökningen	 var	 att	 klart	 och	 tydligt	 ta	 fram	 boplatsens	
verkliga	 utbredning.	 Dessutom	 skulle	 fornlämningens	 innehåll	 och	 karaktär	
klargöras.	 Sammanhängande	 strukturer	 såsom	 hus	 samt	 övriga	 anläggningar,	
fyndmaterial,	relativ	datering	och	skadefrekvens	var	viktiga	faktorer	att	fastställa.	
Vid	förundersökningen	grävdes	sökschakt	med	utgångspunkt	från	de	lämningar	
som	påträffats	vid	utredningen	samt	i	de	delar	av	området	som	hade	lämpliga	ytor.	
Schakt	och	anläggningar	mättes	in	med	totalstation	och	registrerades	i	Intrasis,	
samt	dokumenterades	i	text	och	bild.	Efter	ett	tilläggsbeslut	från	Länsstyrelsen	
utfördes	en	utvidgad	förundersökning	där	schaktytan	i	anslutning	till	de	påträffade	
boplatslämningarna	 utökades.	 Ytan	 torvades	 av	 ned	 till	 anläggningsnivå	 och	
påträffade	 anläggningar	 undersöktes	 för	 att	 avgöra	 deras	 karaktär,	 ålder	 och	
bevarandegrad.	Ambitionen	var	att	gräva	ett	par	provrutor	men	då	den	 leriga	
marken	var	allt	för	hård	kunde	detta	inte	genomföras.	De	påträffade	anläggningarna	
samt	andra	iakttagelser	mättes	in	med	precisions-gps	och	registrerades	i	Intrasis	
samt	dokumenterades	i	text	och	bild.	

Resultat
Flera	 sökschakt	 grävdes	 på	 ytan	 väster	 om	 gården	 (delområde	 1,	 bil	 1,	 2).	
Topografin och närheten till gravfältet RAÄ 191:1 talade för att detta kunde vara 
en	del	av	det	äldre	gårdsläget.	I	schakten	påträffades	recent	material	som	spik,	
fönsterglas,	taktegel,	porslin	och	olika	järnföremål.	Stora	delar	av	ytan	var	belamrad	
med	sten	som	verkar	ha	använts	för	att	jämna	ut	och	stabilisera	marken	som	var	
mycket	lerig.	Mitt	på	ytan	låg	en	husgrund	som	var	registrerad	som	RAÄ	190:1	i	
FMIS.	Denna	husgrund	(A208)	stämde	överens	med	läget	för	en	ekonomibyggnad	
på 1765 års karta. Även på 1837 års karta finns ekonomibyggnader utmärkta på 
denna	yta.	I	områdets	östra	del	fanns	en	igenfylld	brunn	(A225)	med	en	stensatt	yta	
runt omkring. De stora mängder sten och det faktum att flera ekonomibyggnader 
funnits	på	platsen	i	olika	faser	gjorde	att	ytan	var	mycket	omrörd	och	svår	att	
undersöka.	Inga	rester	av	någon	förhistorisk	bosättning	kunde	iakttas.

Med	 utgångspunkt	 från	 de	 två	 anläggningar	 som	 påträffades	 vid	 utredningen	
grävdes	sökschakt	på	ytan	norr	om	gården	(delområde	2).	Denna	yta	var	beväxt	
med stora träd och schaktningen fick anpassas efter detta. I områdets södra del 
fanns	en	transformatorstation	och	inga	schakt	grävdes	i	närheten	av	denna	av	
säkerhetsskäl.	I	öster	avgränsades	ytan	av	en	låg	ås.

I flera av schakten påträffades slagg vilken visade sig komma från den smedja 
(A411) vars grund låg i områdets mitt. Smedjan var okänd sedan tidigare och finns 
inte	utmärkt	på	några	äldre	kartor.	Den	hade	en	för	smedjor	vanlig	placering,	en	
bit	bort	från	själva	gården.	Innanför	syllstensraden	var	jorden	sotig	och	delar	av	
ett	spisfundament	kunde	iakttas.	Vid	provgrävning	inuti	husgrunden	påträffades	
enstaka järnföremål, slagg, tegelflis samt en bandformig hank av kopparlegering. 
Inget	av	fynden	tydde	på	en	äldre	datering	och	tillvaratogs	därför	inte.	Smedjan	
var	sannolikt	från	1700-	eller	1800-talet.
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Ytterligare	en	husgrund	(A1003)	påträffades	i	detta	område.	Denna	hade	utgjort	en	
enkel	byggnad,	möjligen	en	lada	eller	ett	fähus.	Inga	daterande	fynd	fanns	på	den	
yta som torvades av inuti och norr om husgrunden. Inte heller denna byggnad finns 
i	det	äldre	kartmaterialet.	För	anläggninsbeskrivningar	hänvisas	till	bilaga	3.	

Inga	anläggningar	påträffades	i	områdets	västra	och	södra	del.	Efter	diskussioner	
med	Länsstyrelsen	bestämdes	att	ett	försök	skulle	göras	att	hitta	anläggningarna	
från	utredningen.	Eftersom	inga	anläggningar	hittats	väster	om	dessa	utvidgades	
schaktet	 mot	 öster.	 Enstaka	 ytterligare	 anläggningar	 påträffades.	 Endast	 en	
begränsad	del	av	ytan	kunde	undersökas	p.g.a.	att	den	var	tätt	bevuxen	med	aspar	
och	tallar.	

Efter	 att	 Länsstyrelsen	 gjort	 ett	 besök	 i	 fält	 tillsammans	 med	 personal	 från	
kommunens	samhällsplaneringsavdelning	togs	ett	tilläggsbeslut	om	att	ytan	med	
boplatslämningar	skulle	bli	föremål	för	en	utvidgad	förundersökning.	För	att	denna	
skulle	kunna	ske	behövde	träden	på	ytan	avverkas	vilket	kommunen	åtog	sig	att	
göra.	Den	utvidgade	förundersökningen	utfördes	en	månad	senare.

Schakten	kring	de	anläggningar	som	påträffades	under	förundersökningens	första	
del	utvidgades	mot	söder	och	öster.	Vid	schaktningen	framkom	ett	omrört	och	
skadat	område	med	nedgrävningar	 för	 elkablar	 och	 rivningsmassor	 i	 form	av	
tegel	och	betongplattor	på	ytans	sydvästra	del.	Detta	område	undersöktes	inte	
närmare.	

Sammanlagt	påträffades	ett	15-tal	härdar	och	ett	20-tal	stolphål	(bil	3).	På	hela	ytan	
kring	anläggningarna	fanns	ett	diffust	kulturlager	med	enstaka	brända	lerbitar	och	
skärviga	stenar.	Eftersom	leran	i	området	var	så	hård	grävdes	alla	anläggningar	
med	fyllhammare	och	inga	provrutor	kunde	grävas.	Flera	av	stolphålen	i	områdets	
södra	del	var	mycket	lika	till	sin	karaktär	med	en	diameter	på	0,5-0,6	meter	och	
ett	djup	på	0,3-0,4	meter.	Fem	av	dessa	låg	dessutom	i	rad	(A382,	A515,	A210,	
A602	 och	 A608).	 Stolparna	 kan	 möjligen	 ha	 ingått	 i	 någon	 slags	 staket	 men	
deras	grovlek	talar	emot	detta.	Förutom	de	fem	stolphålen	kan	man	inte	urskilja	

några	 strukturer	 bland	 anläggningarna.	 Ett	 av	
stolphålen	 daterades	 till	 mellan	 180	 f.Kr	 och	
60	 e.Kr.	 medan	 en	 av	 härdarna	 daterades	 till	
240-400	e.Kr.	Boplatsen	 liknar	 till	 sin	karaktär	
den	 som	 undersöktes	 vid	 granngården	 Tollsta	
år	1996,	med	spridda	härdar	och	stolphål.	Även	
dateringarna	är	mycket	likartade	med	ett	spann	
från	180	f.Kr	fram	till	ca	400	e.Kr.	(Andersson	
&	 Werthwein	 1999).	 Boplatsen	 sträcker	 sig	
sannolikt	 ut	 mot	 öster,	 utanför	 det	 aktuella	
förundersökningsområdet.	RAÄ	549	kan	därför	
bara	anses	vara	delundersökt.

Fynd
Fynden	var	sparsamma	då	endast	3	st	påträffades.	
Bara	två	knackstenar	och	ett	bryne	tillvaratogs.	

Fig 5. Stolphål A602. Lägg märke till knackstenen överst till 
vänster. Foto Åsa B, bildnr Lp20110344. 
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Båda	knackstenarna	som	var	facetterade,	hittades	i	stolphål,	F5002	i	A602	och	
F5003	i	A201.	Brynet	F5001	påträffades	i	en	härd,	A426.	I	härden	hittades	också	
fragment	av	keramik	men	dessa	tillvaratogs	inte.	

Analyser
Fyra	kolprover	skickades	för	vedartsanalys	för	att	lämpliga	prover	för	datering	
skulle	kunna	väljas	ut	(bil	6).	Två	av	dessa	valdes	för	14C	–analys	(bil5).	Det	ena	
(KP5004)	kom	från	ett	 stolphål	 (A210)	och	det	andra	 (KP5005)	 från	en	härd	
(A960).	Provet	från	stolphålet	gav	en	datering	till	mellan	180	f.Kr.	och	60	e.Kr	
(95,4% 2σ) medan provet från härden visade sig vara något yngre, 240-400 e.Kr. 
(95,4% 2σ).

Referenser
Andersson, L. & Werthwein, G. 1999.	Tollsta – en boplats från äldre järnålder. 
Arkeologisk	 för-	 och	 slutundersökning	 vid	 Tollsta,	 Odensala	 socken,	 Sigtuna	
kommun,	Uppland.	Stockholms	läns	museum	rapporet	1999:27.

Bondesson, W. 2009.	Käringen i Herresta. Arkeologisk	utredning.	Uppland;	Odensala	
socken;	Odensala-Herresta	4:1;	RAÄ	191:1.	UV	Mitt	rapport	2009:37.
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Bilaga 2, Schakttabell

Schakt nr: Storlek i m Djup i m Beskrivning Fynd
201 17,0x1,5-

3,0
0.2-0,4 Mylla med sten och grus. Berg i dagen i V delen Tegel, järn, kakel, 

glas.
215 10,5x1,5-

2,5
0,2-0,4 Stenar 0,2-0,8 m stora med mylla emellan. Rest 

av stenläggning? Syllstensrad mitt i schaktet 
N-S riktning.

Tegel, järn, kakel, 
glas.

221 9,0x2,0 0,2-0,8 Endast sten 0,2-1,0 m stora ned till 0,7 m djup, 
därunder lera. Stenmängden avtar i V delen.

Tegel, järn, kakel, 
glas.

235 12,0x1,5 0,2-0,5 Stenig, grusig morän i Ö delen, stenig lera i V 
delen.

Flintgods, obränt ben, 
spik, planglas, tegel.

240 4,5x1,8 0,4 0,3 m mylla därunder lera med enstaka stenar.
246 15,0x1,8 0,3-0,6 0,3 m mylligt ploglager, därunder stenig mo/lera.
258 7,0x1,7 0,3-0,5 0,3 m mylligt ploglager, därunder stenig mo/lera.
264 12,5x2,3 0,2-0,4 0,3 m mylligt ploglager i S delen, i övrigt ljus-

brun mo. Botten av stenig lera. I N delen skärs 
schaktet av ett ca 2 m brett kabelschakt.

271 6,0x2,0 0,4 Stenig mo. Störning i S delen, ev. kabelschakt.
277 11,0x1,5-

2,7
0,2-0,4 Mo, något stenig botten. Två anläggningar, 

AP282 och AP288.
294 7,7x1,5 0,3 Stenig mo. Tre anläggningar AP301, AP307 och 

AP314.
322 11,0x1,7-

4,5
0,3-0,4 Ljusbrun mo, ett markfast block. En anläggning 

AP332
340 5,5x1,6 0,3-0,4 Ljusbrun mo, botten av stenig lera. I S delen ett 

kabelschakt med grusig fyllning.
345 16,5x1,5-

8,5
0,2-0,3 Tunt mylligt lager ovan stenig morän. Järnföremål, slagg

359 8,5x1,25 0,1-0,3 Tunt mylligt lager ovan stenig morän. Slagg, flintgods
400 11,0x1,5-

3,0
0,1-0,3 Tunt mylligt lager ovan stenig morän. Slagg 

421 3,0x1,0-1,4 0,1-0,2 Avtrovad yta i smedja A411. Spisfundament, ca 
2,0x2,0 m stort av 0,1-0,3 m stora stenar, ej helt 
avgränsat. Tegelflis.

Slagg, skålla, bandfor-
mad hank av koppar-
legering, järnföremål

433 14,0x1,5 0,2-0,3 Stenig morän. Odlingssten samt ploglager i V 
delen.

Slagg.

436 10,0x1,5-
1,7

0,3-0,4 Ljusbrun stenig mo. Bränd lera, tegel. 

442 18,0x2,0-
7,5

0,2-0,5 Stenig morän i V delen övergående i mo/le-
rig mo i Ö. Fem anläggningar AP646, AH470, 
AP477, AP484 samt AH491.

Slagg, bränd lera, 
tegel.

496 8,2x1,5-7,5 0,2-0,3 Fyllning av mo. Delvis i och invid möjlig hus-
grund A1003.

1001 7,0x1,5 0,5 Fyllning av myllig mo, enstaka stenar.
1002 6,0x1,8 0,5 Fyllning av myllig mo. 
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Bilaga 3, Anläggningstabell 

Id Anl typ Storlek Djup x y Beskrivning
201 Stolphål? 0,4 0,2 6615431.6650 141321.0085 Inslag av obränt trä, vilket kan vara 

rest av stolpe. ca 30 st skärviga ste-
nar, vissa skörbrända. Relativt rikligt 
med kol i gropen samt bränd lera. 
Tveksamt stolphål.

208 Husgrund 28,0x7,0 6615343.2900 141255.8000 Syllstenar 0,5-1,0 m stora. Sannolikt 
ekonomibyggnad på 1765 års karta.

210 Stolphål 0,6 0,3 6615428.8510 141317.8895 Runt. Skärvig och skörbränd sten 
0,1-0,3 m stora. Eventuell stolprest i 
Nö kanten med spetsig form mot bot-
ten. Kring denna ett rödbränt lerlager 
med hårdbrända lerklumpar. I botten 
fanns en flat sten 0,05 m tjock och 
0,2 m i diam. Under denna fanns en 
tunnt lager lera med enstaka sot och 
br. lera.

218 Stolphål 0,2x0,4 0,2 6615432.8075 141314.7535 Avlång nedgrävning med 0,1-0,15 
m stora skärviga och skörbrända 
stenar. Eventuell bränd stolprest i N 
delen mot block. Kring stolpen fanns 
sot, kol, och br. lera.

225 Brunn 4,0x5,0 6615361.1500 141270.4900 Brunn/vattenhål med kringliggande 
stensatt yta av 0,1-0,5 m stora ste-
nar.

227 Kokgrop 0,7 0,35 6615438.3770 141314.9370 Rektangulär med rundade hörn, raka 
väggar i profilen, flat botten. Fylld 
med skärvig sten 0,08-0,2 m stora, ej 
särskilt skörbränd. Hör sannolikt ihop 
med intilliggande härd 239.

237 Härdrest 0,5x0,6 0,05 6615438.9545 141314.0950 Ca 5 st skörbrända stenar 0,05-0,1 m 
stora. Inslag av br. lera i botten och 
vid sidorna. Förmodligen förstörd, 
möjligen av plöjning.

252 Stolphål 0,45 0,15 6615443.5235 141300.8565 Rund. 15-20 stenar 0,12-0,02 m 
stora, vissa skörbrända.

259 Stolphål 0,45x0,5 0,25 6615444.4990 141300.4495 Runt stolphål 0,45x0,5 m stort med 8 
st skärviga stenar 0,12-0,27 m stora.

268 Härdrest 0,5 0,15 6615445.5600 141300.2805 Oval nedgrävning med fyllning av 
lera, sot, kol, skärvig och skörbränd 
sten 0,05-0,1 m stora. 

275 Härd 0,8 0,05 6615446.0890 141296.9087 Rundad yta med sot och kol och 
skörbränd, smulig sten (grus). Ensta-
ka skärviga stenar 0,05-0,1 m stora, i 
ytan. Ingen klar struktur. Påträffades 
vid utredningen (UV).
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283 Härdrest 0,5 0,05 6615446.9030 141297.7895 Yta med sot, kol, skärvig sten och br. 
lera. Ingen tydlig struktur.

292 Härd 0,5 0,05 6615447.9080 141297.3315 Rund med fyllning av lera, sot, kol 
och skärvig och skörbränd sten, min-
dre än 0,05 m stora.. I ytan fanns två 
stenar 0,1 och 0,5 m stora stenar.

307 Stolphål? 0,15 0,15 6615446.8150 141295.8225 Ansamling av 0,1-0,25 m stora ste-
nar, skärviga och skörbrända. Ingen 
tydlig nedgrävningskant. Påträffad 
vid utredningen (UV) och tillstökad i 
samband med framschaktningen.

316 Härd 0,5x0,7 0,1 6615451.8295 141297.5130 Oval yta med sot och kol enstaka 
skrävig och skörbränd sten. Belägen 
S om ett block ca 1,0 m stort. 

322 Stolphål 0,4 0,25 6615441.7815 141303.8650 Stenar lagda i ring. Beräknad stolp-
diameter ca 0,2 m.  12 st 0,1-0,3 
m stora stenar ett par skörbrända. 
Skoningen var kantställd.

330 Stolphål 0,5 0,2 6615451.1465 141295.5535 Stenskott med delvis kantställda flata 
stenar 0,05-0,15 samt en större sten 
0,3 m i S. Rester av bränd stolpe? i 
mitten. Beräknad stolpdiameter 0,15 
m stor. 

339 Härdrest 0,8 0,15 6615455.3985 141294.6475 Ansamling av kantig, delvis skärvig 
sten 0,05-0,15 m stora. Inget sot 
eller kol. Allt för grund för att vara ett 
stolphål.

351 Stolphål 0,5 0,3 6615451.1430 141294.1755 Rund nedgrävning med fyllning av 
lera med sot, kol och enstaka skör-
bränd sten samt br. lera. Enstaka 
rundade stenar 0,05-0,1 i N kanten.

360 Stolphål 0,45 0,2 6615443.3920 141308.2440 Runt med 0,15-0,25 m stora stenar, 
de flesta skärviga. Kolad stolprest i 
mitten med en diameter på 0,2 m. 

370 Stolphål 0,45 0,2 6615441.6650 141309.2510 Runt med delvis kantställd stens-
koning av 0,08-0,22 m stora stenar 
mestadels skärviga och skörbrända. 
Stolpdiameter ca 0,2 m.

382 Stolphål 0,55x0,7 0,35 6615438.0870 141309.8775 Ovalt, stenskott med 0,1-0,3 m stora 
skärviga och skörbrända stenar. Kol 
från stående stolpe i N delen. Stolp-
diameter ca 0,15 m. Närmast stolpen 
fanns sot, bränd lera och skörbränd 
sten. Stolpen gick att följa till 0,25 m 
djup. Stenarna mycket hårt packade 
i leran!

404 Härd 0,5 0,05 6615437.5190 141312.3360 Rund ansamling av ca 12 st skör-
brända stenar. Leran intill något 
eldpåverkad. Rest av härd. 
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411 Smedja 6,5x5,0 6615450.1900 141269.90 Osäker utbredning. Upp till 0,3 m 
hög, 0,5-1,0 m stora syllstenar. Spis-
fundament, ej avgränsat, av 0,1-0,3 
stora stenar.

416 Stolphål 0,45 0,15 6615440.3225 141311.4755 Runt. ca 10 st stenar 0,08-0,3 m 
stora. Delvis skärvig och skörbränd.

426 Härd 0,5x0,8 0,1 6615442.5000 141311.1175 Oval med 25-30 st skärviga och 
skörbrända stenar 0,08-0,2 m stora. 
Relativt lite sot och kol bevarat. 
Keramikfragment påträffades men 
var så små att de ej tillvaratogs.

439 Härd 0,45x0,7 0,45 6615443.0225 141310.0325 Oval med ca 15-20 st skärvig och 
skörbrända stenar 0,05-0,1 m stora. 
Grund rest av härd.

448 Härd 0,5 0,05 6615430.9715 141312.7083 Härdrest med sot, kol och br lera. 
Enstaka skärvig och skörbränd sten.

482 Härd 0,5x0,8 0,15 6615428.9365 141309.3720 Oval nedgrävning med fyllning av 
lera med sot, kol, skärvig och skör-
bränd sten. Hårdbränd ljusbrun ler-
botten. Sannolikt en del av A960 som 
skadats av ledningsschakt.

515 Stolphål 0,6 0,4 6615434.2450 141313.2150 Runt, stenskoning av ca 30 stenar 
0,05-0,3 m stora, vissa skärviga 
samt några skörbrända. I NO delen 
en sotig fläck med br. lera och kol. 
Möjlig rest av stolpe, ca 0,1 m djup. 
Mot bottet fanns en flat sten i n 
kanten och i NO kanten en 0,5 m stor 
kantställd sten. Stenarna tätt pack-
ade, endast lite fyllning av lera.

525 Stolphål 0,2 0,15 6615434.9340 141308.5300 Störhål med ca 15 st rundade stenar 
0,8-0,12 m stora.

532 Stolphål 0,5 0,25 6615432.8780 141308.7270 Runt ca 25 st skärviga stenar 0,08-
0,2 m med raka kanter.

543 Härdrest 0,55 0,03 6615436.4805 141301.6400 Sot- och kolfläck. 
554 Härd 1,1 0,4 6615435.9020 141300.5990 Rund härdgrop med ca 100 st 0,1-

0,25 m stora skärviga och skörbrän-
da stenar. Nedgrävd i moränen.

577 Stolphål 0,5 0,2 6615440.5345 141302.2515 Runt med ca 20 st 0,1-0,2 m stora 
stenar, mestadels rundade enstaka 
skärvig. En markfast sten i botten.

591 Stolphål 0,45 0,2 6615430.1225 141322.2845 Runt med ca 30 stenar 0,05-0,3 
meter stora, rundade, skarpkantade 
och skärviga. Intill en markfast sten 
0,5-0,2 m stor. Flack profil.
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602 Stolphål 0,6 0,35 6615426.1160 141320.6690 Rundat 0,5x0,6 m stort. Fyllning av 
lera, mörkare än omgivningen, med 
enstaka kol och br. lera. Stenskott 
med stenar0,2-0,3 m stora samt en 
knacksten. I botten en flat sten 0,1 m 
tjoch och 0,2-0,3 m stor under denna 
ett 0,01 m tjockt lager mörk lera. Ste-
narna satt mycket hårt i leran. Glas 
och hästskosöm på ytan.

608 Stolphål 0,6 0,2 6615424.5930 141321.8905 Ovalt 0,5x0,6 m stort. Stenskoning 
av 0,1-0,25 m stora stenar. Rödbränd 
lera och enstaka kol i anl. Ö del.

933 Stolphål 0,6 0,35 6615428.6615 141323.2570 Runt med stenskoning av ca 30 st 
0,1-0,3 m stora stenar, de flesta run-
dade och enstaka skärviga. Beläget 
intill ett stenblock.

960 Härd 2,7 0,15 6615430.2305 141309.2110 Långsträckt nedgrävning i Ö-V 
riktning. Ursprunglig utbredning oklar 
p.g.a. skada av ledningsschakt i S 
delen. Fyllning av lera med skärvig 
och grusig, skörbränd sten 0,02-0,25 
m stora, samt mycket sot och kol. 
Hårdbränd, ljusbrun lerbotten. I V 
delen fanns ett lager hårdpackad lera 
ovanpå anläggningen. Sannolikt in-
går även A 482 i samma anläggning.

1003 Hus-
grund?

13,0x8,5 6615412.96 141260.97 Övertorvad med kraftiga syllstenar 
0,6-0,9 m stora i N och Ö. SÖ och 
S delarna belamrade med påförda 
block och stenar. I V kanten en ca 
3,0x2,0 m stor och ca 0,5 m djup 
grop. 

Bilaga 4, Fyndtabell

Id Sakord Material x y Vikt i g Antal Fragmenteringsgrad Påträffad i
5001 Bryne Bergart 6615442.5000 141311.1175 448 1 Fragment A426
5002 Knack-

sten
Bergart 6615426.1160 141320.6690 847 1 Intakt A602

5003 Knack-
sten

Bergart 6615431.6650 141321.0085 839 1 Defekt A201
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Bilaga 5, 14C-tabell
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Bilaga 6, Vedartsanalys
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